Российская Федерация
Брянская область
ДЯТЬКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 29 марта 2022 года  № 6 - 189
г. Дятьково

	О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дятьковского муниципального района Брянской области» и проведении публичных слушаний

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дятьковского муниципального района Брянской области», руководствуясь статьями 28, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Дятьковский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дятьковского муниципального района Брянской области» (прилагается).
2. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дятьковского муниципального района Брянской области» одновременно с Положением «О порядке учета предложений граждан по проекту Устава Дятьковского муниципального района Брянской области, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Дятьковского муниципального района Брянской области, а также порядке участия граждан в его обсуждении», утвержденным решением Дятьковского районного Совета народных депутатов от 27.09.2011 № 4-166, в Информационном бюллетене муниципального образования «Дятьковский муниципальный район Брянской области».
3. Установить дату проведения публичных слушаний – 12 мая 2022 года в 15-00 час. в здании администрации Дятьковского района, расположенном по адресу: г. Дятьково, ул. Ленина, д.141 «А».
4. Образовать оргкомитет для подготовки и проведения публичных слушаний в количестве 5 человек в следующем составе:
	Арсёнов Иван Матвеевич

	Глава  Дятьковского  района;

	Кононов Константин Владимирович

Алексашин Александр Евгеньевич

	Заместитель главы района, председатель постоянной комиссии районного Совета по правовому регулированию;
Главный специалист районного Совета народных  депутатов;

	Булаева Наталья Борисовна
	Председатель Контрольно-счетной палаты Дятьковского района (по согласованию);

	Шувелева Вера Васильевна
	Старший инспектор районного Совета народных депутатов.

 5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Дятьковского района                                                                                     И.М. Арсёнов

Приложение
Российская Федерация
Брянская область
ДЯТЬКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «__» _________ 2022 года  №6 -
г. Дятьково

О внесении изменений и дополнений
в Устав Дятьковского муниципального
района Брянской области

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дятьковского муниципального района Брянской области», руководствуясь статьями 28, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая итоги публичных слушаний,
Дятьковский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Дятьковского муниципального района, Брянской области принятый решением Дятьковского районного Совета народных депутатов от 24.02.2011 N 4-126 (в редакции решений от 22.05.2012 N 4-231, от 30.07.2013 N 4-324, от 26.08.2014 N 4-398, от 24.02.2015 N 5-84, от 29.03.2016  № 5-182, от 25.07.2017 № 5-280, от 22 мая 2018 года  № 5 – 359, от 13 августа 2019 № 5 – 438, от 2 февраля 2021  № 6 - 113), согласно приложению.
2. Направить изменения и дополнения в Устав Дятьковского муниципального района Брянской области для государственной регистрации в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене муниципального образования «Дятьковский муниципальный район Брянской области».
4. Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Дятьковского района                                                                                   И.М. Арсёнов

Приложение
к решению районного
Совета народных депутатов
от «___» ________ 2022 г. № 6 -

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
внесенные в Устав Дятьковского муниципального района
Брянской области

1. В статье 9:
а) в пункте 5 части 1 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";
б) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
"7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;";
в) пункт 13 части 1 после слов "территории, выдача" дополнить словами "градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача";
г) пункт 13 части 1 дополнить словами «принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями";
д) часть 1 дополнить пунктами 13.1 и 13.2 следующего содержания:
"13.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
13.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;";
е) в пункте 20 части 1 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";
ж) в пункте 28 части 1 слова ", проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка" исключить;
з) пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:
"32) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.";

2. В статье 9.1:
1) часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
"17) создание муниципальной пожарной охраны.".

3. Часть 2 статьи 9.2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

4. Дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Дятьковского муниципального района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Дятьковского района может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Дятьковского районного Совета народных депутатов.
2. Порядок внесения инициативных проектов, требования к инициативным проектам, порядок их обсуждения гражданами, порядок их рассмотрения, проведения их конкурсного отбора устанавливаются Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также соответствующими нормативными правовыми актами Дятьковского районного Совета народных депутатов.
3. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией Дятьковского района, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Дятьковский муниципальный район Брянской области» в сети «Интернет». Отчет администрации Дятьковского района об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Дятьковский муниципальный район Брянской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.
4. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

5. Внести в части 4 и 5 статьи 16 изменения, изложив их в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Дятьковского районного Совета народных депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте муниципального образования «Дятьковский муниципальный район Брянской области» в сети «Интернет», возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативными правовыми актами Дятьковского районного Совета народных депутатов может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.".

6. Статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Опрос граждан
1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.
Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Дятьковского районного Совета народных депутатов или главы Дятьковского района - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Брянской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовыми актами Дятьковского районного Совета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области.
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Дятьковским районным Советом народных депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования «Дятьковский муниципальный район Брянской области» в сети «Интернет». В нормативном правовом акте Дятьковского районного Совета народных депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
6. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.
7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;
2) за счет средств бюджета Брянской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Брянской области.

7. В статье 39:
а) часть 7 изложить в новой редакции:
«7. Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя, аудитора и аппарата Контрольно-счетной палаты. Должности председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты относятся к муниципальным должностям Дятьковского муниципального района Брянской области»;
б) часть 8 изложить в новой редакции:
«8. Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты назначаются на должность районным Советом народных депутатов сроком на 5 лет и осуществляют свои полномочия на постоянной основе».

[bookmark: _GoBack]8. Дополнить статьей 53.1 следующего содержания:
«Статья 53.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Дятьковского районного Совета народных депутатов.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

4